ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 января 2026 года № зз/з-зс
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1509 «Об
административной ответ­
ственности за нарушение
законодательства Иркутской
области о запрете склонения к
искусственному прерыванию
беременности на территории
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 2 части 1, частью 6 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1509 «Об
административной ответственности за нарушение законодательства
Иркутской области о запрете склонения к искусственному прерыванию
беременности на территории Иркутской области» в первом чтении и
рассмотреть его во втором (окончательном) чтении на данном заседании
Законодательного Собрания Иркутской области без продолжения работы
над ним в виде поправок.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1 -е чтение

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА
НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ О
ЗАПРЕТЕ СКЛОНЕНИЯ К ИСКУСТВЕННОМУ ПРЕРЫВАНИЮ
БЕРЕМЕННОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в целях защиты прав человека и гражданина в сфере
охраны здоровья граждан, защиты семьи и материнства устанавливает в
Иркутской области административную ответственность за нарушение
законодательства Иркутской области о запрете склонения к искусственному
прерыванию беременности на территории Иркутской области.

Статья 2. Термины, употребляемые в настоящем Законе

Употребляемые в настоящем Законе термины используются в
значениях, определенных Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Статья 3 Склонение к искусственному прерыванию беременности

Склонение к искусственному прерыванию беременности, выразившееся
в совершении действий, направленных на понуждение беременной женщины
путем угроз, уговоров, предложений, подкупа, обмана к искусственному
прерыванию беременности, лицами, с которыми беременная женщина
находится в служебной зависимости, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от
тридцати до пятидесяти тысяч рублей.

Примечание. Административное правонарушение считается
совершенным вне зависимости от того, было ли произведено искусственное
прерывание беременности.

Статья 4. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом

1. Протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных настоящим Законом, составляют должностные лица
исполнительного органа государственной власти Иркутской области в
соответствии с задачами и функциями, возложенными на него нормативным
правовым актом Правительства Иркутской области (далее - исполнительный
орган государственной власти Иркутской области).

2. К должностным лицам исполнительного органа государственной
власти Иркутской области, уполномоченным составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим
Законом, относятся:

1) руководитель исполнительного органа государственной власти
Иркутской области, его заместители;

2) иные должностные лица структурных подразделений
исполнительного органа государственной власти Иркутской области,
замещающие в указанном исполнительном органе государственной власти
Иркутской области должности государственной гражданской службы
Иркутской области.

Статья 5. Органы, уполномоченные рассматривать дела об
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим
Законом.

Дела об административных правонарушениях, предусмотренных
настоящим Законом, рассматриваются мировыми судьями Иркутской
области.

2

Статья 6. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев
Иркутск
«___» ___________2025 года
№